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شاکی: آقای بھمن زبردست
موضوع شکایت و خواستھ: ابطال بند ثالث ماده 2 آیین نامھ اجرایی بندھای (الف) و (ب) ماده 127 قانون مالیاتھای مستقیم مصوب سال

25؍4؍1368
     گردش کار: شاکی بھ موجب دادخواستی ابطال بند ثالث ماده 2 آیین نامھ اجرایی بندھای (الف) و (ب) ماده 127 قانون مالیاتھای مستقیم مصوب

سال 25؍4؍1368 را خواستار شده و در جھت تبیین خواستھ اعلام کرده است کھ:

  " با سلام و احترام، با تقدیم آیین نامھ اجرایی بندھای (الف) و (ب) ماده 127 قانون مالیاتھای مستقیم بھ استحضار می رساند، در بند ثالث ماده 2 آیین
نامھ در خصوص یکی از شروط مشمول مالیات اتفاقی نبودن « وجوه یا کمک ھای مالی اھدایی بھ خسارت دیدگان جنگ، زلزلھ، سیل، آتش سوزی و یا
حوادث غیرمترقبھ دیگر» مقرر شده: «ثالثاً: وجھ یا کمک مالی ظرف یک سال از تاریخ  وقوع خسارت اھداء شده باشد» گرچھ تبصره ذیل ماده 127
قانون مالیاتھای مستقیم مقرر نموده « ضوابط اجرایی بندھای (الف) و (ب) طبق آیین نامھ ای خواھد بود کھ از طرف وزارت امور اقتصادی و دارایـی و
وزارت کشور تھیھ خـواھد شد.» اما از آنجا کـھ مقنن ذکـری از تعیین شـرط زمانـی برای مشمول مالیات اتفاقی نشدن کمک ھای اھدایی ننموده، ھمچنین
در مواد 2 و 3 آیین نامھ شروط مفصلی مانند تأیید وقوع خسارت ناشی از حوادث مذکور در بند (ب) توسط فرماندار یا بخشدار محل وقوع خسارت، تعیین
میزان خسارت وارده توسط ممیز مالیاتی و نماینده دادگستری محل وقوع خسارت، بیش از خسارت وارده نشدن مجموع وجوه یا کمک ھای مالی از طرف
اشخاص بھ ھر خسارت دیده، ارسال فھرست ارسالی کمک ھا پس از تأیید فرماندار یا بخشدار محل بھ سازمان امور مالیاتی، برای این عدم شمول ذکر
شده کھ در صورت عدم رعایت ھر یک از آنھا، پرداخت کننده و دریافت کننده کمک ھا « متضامناً مسئول پرداخت مالیات متعلقھ خواھند بود»، لذا بھ نظر
می رسد با توجھ بھ وجود این شروط مفصل و این کھ در ھر حال کمک ھای اھدایی صرفاً تا میزان خسارت تعیین شده توسط سازمان امور مالیاتی و بھ
شرط گزارش در موعد مقرر یک ماھھ بھ این سازمان، مشمول مالیات اتفاقی نخواھد شد، افزودن شرط اضافی موعد یک سالھ برای اھدا، ھم مصداق
تضییق حدود و ثغور و مغایر با  ماده 127 قانون مالیاتھای مستقیم و مراد مقنن از این ماده جھت کمک بھ خسارت دیدگان جنگ، زلزلھ، سیل، آتش
سوزی و یا حوادث غیرمترقبھ است و ھم خارج از حدود اختیاراتی کھ بھ موجب تبصره ذیل ماده 127 و در چھارچوب این ماده، بھ وزارتخانھ ھای امور
اقتصادی و دارایی و کشور، جھت تھیھ آیین نامھ تفویض شده و در عمل موجبات تضییع احتمالی حقوق قانونی آسیب دیدگان را فراھم خواھد نمود. لذا با
عنایت بھ این مغایرت با قانون و نیز خارج از حدود اختیارات بودن شرط « ثالثاً: وجھ یا کمک مالی ظرف یک سال از تاریخ وقوع خسارت اھداء شده

باشد»، از آن مقام عالی درخواست ابطال آن را دارم." 

  متن مقرره مورد اعتراض بھ شرح زیر است:
  " آیین نامھ اجرایی بندھای (الف) و (ب) ماده 127 قانون مالیاتھای مستقیم مصوب اسفند 25؍4؍1368:

....... 
ماده 2- وجوه یا کمک ھای مالی اھدایی موضوع بند (ب) با احرازشرایط ذیل مشمول مالیات اتفاقی نخواھد بود. 

اولاً: وقوع خسارت ناشی ازحوادث مذکوردر بند (ب) بوده و بھ تأیید فرماندار یا بخشدار محل وقوع خسارت رسیده باشد. ثانیاً:	میزان خسارت وارده
توسط ممیز مالیاتی و نماینده دادگستری محل وقوع خسارت و عندالاقتضاء با استفاده از اظھار نظر اشخاص بصیر و مطلع کھ از طرف فرماندار یا
بخشدار محل معرفی خواھد شد تعیین شده باشد میزان خسارتی کھ بھ ترتیب مذکور تعیین می شود برای استفاده از معافیت مالیاتی قطعی است. ثالثاً:
وجھ یا کمک مالی ظرف یک سال ازتاریخ وقوع خسارت اھداء شده باشد. رابعاً: مجموع وجوه یا کمک ھای مالی از طرف اشخاص بھ ھر خسارت دیده

بیش از خسارت وارده نباشد اھدایی مازاد برخسارت وارده مشمول مالیات اتفاقی خواھد بود.»- وزیر کشور و وزیر امور اقتصادی و دارایی " 
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 در پاسخ بھ شکایت مذکور، مدیرکل دفتر حقوقی وزارت امور اقتصادی و دارایی بھ موجب لایحھ شماره 2892؍91-18؍1؍1399، نامھ
شماره 24795؍200؍ص-28؍12؍1398 معاون امور حقوقی و مجلس سازمان امور مالیاتی کشور را ارسال کرده است کھ متن آن بھ قرار

زیر است:
  " جناب آقای دکتر جلیلی

      معاون محترم امور حقوقی و مجلس
    با سلام و احترام:

   بازگشت بھ نامھ شماره 218956؍91-6؍11؍1398 موضوع درخواست ابطال بند ثالث مقرر در ماده 2 آیین نامھ اجرایی موضوع بندھای (الف) و (ب)
ماده 127 قانون مالیاتھای مستقیم، بھ استحضار می رساند: بھ استناد تبصره ماده 127 قانون یاد شده « ضوابط اجرایی بندھای (الف) و (ب) طبق آیین
نامھ ای  خواھد بود کھ از طرف وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت کشور تھیھ خواھد شد.» با توجھ بھ مقررات مواد 123، 126 و 156 قانون
ذکر شده منافعی کھ بھ اشخاص واگذار می شود بھ صورت سالانھ مشمول پرداخت مالیات است، ضمن اینکھ اظھارنامھ مالیاتی بابت درآمد مذکور، می
بایست برای یک سال مالیاتی تسلیم گردد و رسیدگی بھ اظھارنامھ اشخاص نیز بھ طور سالانھ انجام می گیرد. ھمچنین مقررات بند ثالث معترضٌ عنھ کھ
مقرر می دارد « وجھ یا کمک مالی ظرف یک سال از تاریخ وقوع خسارت اھدا شده باشد» در راستای نظم دھی و ایجاد شفافیت و بھ موجب اختیارات
حاصلھ از تبصره ماده 127 قانون مذکور در خصوص پرداخت بھ خسارت دیدگان وضع شده و مفاد آن با مدلول مواد 123، 126 و 156 قانون اشاره
شده مطابقت داشتھ و با توجھ بھ مقررات حاکم در خصوص تسلیم اظھار نامھ برای درآمد یک سال و رسیدگی بھ آن بھ طور سالانھ تھیھ شده است. با

عنایت بھ مراتب مزبور، بند مورد بحث خلاف قانون و خارج از حیطھ اختیارات وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت کشور نمی باشد." 

 ھیأت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ 28؍2؍1400 با حضور معاونین دیوان عدالت اداری و رؤسا و مستشاران و دادرسان شعب
دیوان تشکیل شد و پس از بحث و بررسی با اکثریت آراء بھ شرح زیر بھ صدور رأی مبادرت کرده است.

رأي هیأت عمومی
برمبنای بند «ب» ماده 127 قانون مالیاتھای مستقیم : «وجوه یا کمکھای مالی اھدایی بھ خسارت  دیدگان جنگ، زلزلھ، سیل، آتش سوزی و یا
حوادث غیرمترقبھ دیگر» مشمول مالیات اتفاقی نخواھد بود. نظر بھ اینکھ قسمت ثالثاً از ماده 2 آیین نامھ اجرایی بندھای «الف» و «ب»
ماده 127 قانون مالیاتھای مستقیم مصوب 25؍4؍1368 با افزودن شرط جدید مبنی بر اینکھ «وجھ یا کمک مالی ظرف یکسال از تاریخ وقوع
خسارت اھدا شده باشد»، موجب تضییق حکم قانونگذار شده، لذا مقرره مذکور با حکم مقرر در بند «ب» ماده 127 قانون مالیاتھای
مستقیم مغایر است و مستند بھ بند 1 ماده 12 و ماده 88 قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب سال 1392 ابطال می شود./ 

                                                             مهدي دربین
                                                             هیأت عمومی دیوان عدالت اداري
                                                           معاون قضایی دیوان عدالت اداري

 


